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Hvidovre, den 7. september 2010
Sag 10/741 – Dok. 9227/10 SL/jef/kft
Høringssvar vedr. forslag til postlov (j.nr. FS500-000015)
Hos Danske Handicaporganisationer (DH) har vi følgende bemærkninger vedrørende forslaget til en ny postlov.

DH kan tilslutte sig, at der er behov for en ensartet og enkel administration af post til døren-ordningen. Vi mener ét fælles ansøgningsskema med en tilhørende vejledning til borgere og kommuner vil sikre den nødvendige gennemsigtighed og kvalitet i visiteringen til ordningen. For gruppen af blinde og svagsynede mener vi, at Dansk Blindesamfund forsat skal kunne indstille sine medlemmer til post til døren-ordningen.
DH er bekymret i forhold til, at der tilsyneladende ikke er forståelse for, at personer med reduceret mobilitet også har et behov for at få leveret uadresseret post til døren. Hvis ikke man kan hente sin post selv, og er visiteret til ordningen med levering til døren, kan man naturligvis heller ikke selv tømme sin postkasse i forhold til reklamer, telefonbøger og andre uadresserede tryksager. I forlængelse af dette, vil det være ude af proportioner, hvis den enkelte skal investere i en postkasse, hvis vedkommende ikke kan benytte sig af denne, og i øvrigt er visiteret til at kunne få posten leveret ved døren.
Postloven bør altså sikre et fælles sæt retningslinjer for post til døren-ordning, der gælder alle leverandører på postmarkedet, uanset om forsendelse er adresseret eller ej.

DH mener, at der er behov for at gøre indsigelse mod den kraftige stigning i prisen for forsendelse af post. Personer, der er afhængige af at kunne sende og modtage breve, fordi de eksempelvis endnu ikke har mulighed for at komme med på den teknologiske bølge eller ikke kan benytte sig af de digitale kommunikationsløsninger pga. tilgængelighedsproblemer, vil blive ramt uforholdsmæssigt økonomisk hårdt af takststigningerne.
Afslutningsvis er det vigtigt for handicaporganisationerne at understrege, at ved at ratificere FN's Konvention om rettigheder for personer med handicap, har Danmark forpligtet sig til at sikre tilgængelighed for personer med handicap. Det fremgår af artikel 9, at deltagerlandene skal træffe passende foranstaltninger til at sikre, at personer med handicap på lige fod med andre har adgang til den information og kommunikation, der er åben for eller gives offentligheden. Levering af post er fortsat en vigtig kommunikationskanal og skal derfor på linje med andre kommunikationsformer kunne benyttes af alle. Desuden understregede Folketinget i forbindelse med ratifikationen af FN-konventionen, at tilgængelighed er en forudsætning for, at personer med handicap kan opnå lige muligheder for deltagelse i samfundslivet. 
DH mener derfor, at det er nødvendigt at præcisere i lovgivningen, at posthuse, postudsalg i forretninger, lokaliteter til udlevering af pakker m.v., altid skal indrettes, så der er fysisk adgang i henhold til konventionen og bygningsreglementets tilgængelighedsbestemmelser, således at personer med et handicap altid kan komme ind og på anstændig vis kan udføre betalinger, hente billetter, hente pakker, sende breve osv. Ligeledes kan kun et lovkrav sikre, at alle selvbetjente automater, postleverandørerne opstiller, skal placeres og designes med henblik på at være tilgængelige for alle.
Eventuelle spørgsmål kan rettes til politisk konsulent Jesper Fønss, e-mail    MACROBUTTON HtmlResAnchor jef@handicap.dk
 eller direkte tlf. 3638 8553.
Med venlig hilsen
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